Дело № 1-154/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Алдан 18 июля 2023 года

Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Швецовой Н.В., 

при секретаре судебного заседания Максимовой Е.А., 

с участием 

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Алданского района РС (Я) ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Шапран О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, [иные данные] ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 223 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), незаконную переделку основной части огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), то есть умышленные действия непосредственно направленные на внесение конструктивных изменений в основную часть нарезного огнестрельного оружия с целью изменения его свойств, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с 00:00 ч 1 сентября 2022 до 13:20 ч 22 февраля 2023 г с целью охоты, находясь в строении (охотничий дом, скрадок), расположенном в лесном массиве, на участке местности с координатами глобальной системы геопозиционирования 58.10.38.2296 с.ш., 125.25.21.9792 в.д., расположенном в 70 км в южном направлении от г. Алдан, Алданского района, Республики Саха (Якутия), обнаружил под досками пола указанного дома гладкоствольное длинноствольное охотничье оружие марки «Т03-34» со сточенными идентификационными номерами, а также патроны калибра 5,6 мм., в количестве 16 штук, являющиеся штатными патронами заводского изготовления для охотничьего или спортивного нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм., кольцевого воспламенения типа «ТОЗ-17», «ТОЗ-78-01», и ствол от огнестрельного нарезного карабина калибра 5,6 мм производства Тульского оружейного завода, являющийся основной частью огнестрельного оружия, которые забрал, тем самым действуя умышленно, будучи достоверно осведомленным о необходимости иметь соответствующее разрешение уполномоченных органов на оборот гражданского оружия с нарезным стволом, его основных частей и боеприпасов к нарезному оружию и не имея такого разрешения, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений связанных с государственным регулированием в сфере оборота огнестрельного оружия, основных частей и боеприпасов на территории Российской Федерации, и желая их наступления, в нарушение требований: п. 9 ст. 6, ст. 9, ст. 13, ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ, а также п. 19 гл. 6, Правил оборота гражданского и служебного оружия на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 года, желая в дальнейшем использовать их при охоте, путем присвоения найденного незаконно приобрел патроны калибра 5,6 мм, в количестве 16 штук, являющиеся штатными патронами заводского изготовления для охотничьего или спортивного нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения типа «ТОЗ-17», «TОЗ-78-01», и обрезанный ствол от огнестрельного нарезного карабина калибра 5,6 мм производства Тульского оружейного завода, являющийся основной частью огнестрельного оружия.

Незаконно приобретенные патроны калибра 5,6 мм, в количестве 16 штук, являющиеся штатными патронами заводского изготовления для охотничьего или спортивного нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения типа «ТОЗ-17», «ТОЗ-78- 01», и обрезанный ствол от огнестрельного нарезного карабина калибра 5,6 мм производства Тульского оружейного завода, являющийся основной частью огнестрельного оружия, ФИО2, незаконно храня при себе в период с 00:00 ч 1 сентября 2022г до 13:20 ч 22 февраля 2023г, перевез в салоне принадлежащего ему автомобиля марки Ниссан Терано, государственный регистрационный знак [Номер], по месту своего жительства, по адресу г. Алдан Республики Саха (Якутия), ул. Дзержинского д. 53, поместил их в парник- теплицу, расположенный во дворе, по указанному адресу, после чего перенес их по месту своей работы, по адресу: Локомотивное депо станции Алдан Акционерного общества «АК «Железные дороги Якутии», (далее по тексту - АК «ЖДЯ»), мкр. Солнечный, г. Алдан, Алданский район, Республика Саха (Якутия), поместил их в шкаф (для личных вещей) гардероба в цехе ТО-4, где умышленно, будучи достоверно осведомленным о необходимости иметь соответствующее разрешение уполномоченных органов на оборот гражданского оружия с нарезным стволом, его основных частей и боеприпасов к нарезному оружию и не имея такого разрешения, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений связанных с государственным регулированием в сфере оборота огнестрельного оружия, основных частей и боеприпасов на территории Российской Федерации, и желая их наступления, в нарушение требований: п. 9 ст. 6, ст. 9, ст. 13, ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ, а также п. 19 гл. 6, Правил оборота гражданского и служебного оружия на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 года, желая в дальнейшем использовать их при охоте, незаконно хранил патроны калибра 5,6 мм., в количестве 16 штук, являющиеся штатными патронами заводского изготовления для охотничьего или спортивного нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм., кольцевого воспламенения типа «ТОЗ-17», «TОЗ-78-01», и обрезанный ствол от огнестрельного нарезного карабина калибра 5,6 мм., производства Тульского оружейного завода, являющийся основной частью огнестрельного оружия, до 13:20 ч 22 февраля 2023г, то есть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции Северо- Восточного ЛУ МВД России на транспорте. 22 февраля 2023 г в период времени с 13:20 ч до 14:15 ч, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: Локомотивное депо станции Алдан АК «ЖДЯ», мкр. Солнечный, г. Алдан, Алданский район, Республика Саха (Якутия), в шкафу (для личных вещей) гардероба, расположенного в цехе ТО-4, были обнаружены и изъяты патроны калибра 5,6 мм., в количестве 16 штук, являющиеся штатными патронами заводского изготовления для охотничьего или спортивного нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм., кольцевого воспламенения типа «ТОЗ-17», «T03-78-01», и обрезанный ствол от огнестрельного нарезного карабина калибра 5,6 мм производства Тульского оружейного завода, являющийся основной частью огнестрельного оружия, которые ФИО2, незаконно приобрел и незаконно хранил.

Он же, ФИО2, реализуя имеющийся у него прямой преступный умысел, направленный на переделку основной части огнестрельного оружия, а именно ствола от огнестрельного нарезного карабина калибра 5,6 мм, производства Тульского оружейного завода, ранее незаконно им приобретенного и незаконно хранящегося в шкафу (для личных вещей) гардероба, расположенного в помещении цеха ТО-4, расположенного в локомотивном депо станции Алдан АК «ЖДЯ», по адресу: мкр. Солнечный, г. Алдан, Алданский район, Республика Саха (Якутия), желая впоследствии использовать переделанный ствол для охоты в качестве вкладыша (путем вставления в другой ствол) в ствол гладкоствольного длинноствольного охотничьего оружия марки «Т03-34» со сточенными идентификационными номерами, ранее найденного им во время охоты, в строение (охотничий дом, скрадка), расположенного в лесном массиве, на участке местности с координатами глобальной системы геопозиционирования 58.10.38.2296 с.ш., 125.25.21.9792 в.д., расположенном в 70 километрах в южном направлении от г. Алдан, Алданского района, Республики Саха (Якутия), находясь в помещении цеха ТО-4, расположенного в локомотивном депо станции Алдан АК «ЖДЯ», по адресу: мкр. Солнечный, г. Алдан, Алданский район, Республика Саха (Якутия), в период времени с 00 часов 00 минут 01.09.2022 до 13 часов 20 минут 22.02.2023, будучи достоверно осведомленным о необходимости иметь соответствующее разрешение уполномоченных органов на оборот гражданского оружия с нарезным стволом, его основных частей и не имея такого разрешения, действуя умышленно, в тайне от окружающих, осознавая противоправность: своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений связанных с государственным регулированием в сфере оборота огнестрельного оружия, основных частей и боеприпасов на территории Российской Федерации, и желая их наступления, в нарушение п. 15 ст.6, ст.ст.13, 22, 25 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ, а также Правил оборота гражданского и служебного оружия на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 года, используя подручные предметы, а именно находящийся в цехе токарный станок, отрезал (укоротил) часть вышеуказанного ствола огнестрельного нарезного карабина калибра 5,6 мм, и сточил края, изменив таким образом в нарушение установленного порядка тактико-технические характеристики и свойства ствола от огнестрельного нарезного карабина калибра 5,6 мм, производства Тульского оружейного завода, являющегося основной частью огнестрельного оружия, сохранив при этом его поражающее свойство при дальнейшем использовании, тем самым умышленно, незаконно переделал основную часть огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения).

Незаконно переделанную основную часть огнестрельного оружия, а именно ствол от огнестрельного нарезного карабина калибра 5,6 мм, производства Тульского оружейного завода, ФИО2, поместил в шкаф (для личных вещей) гардероба в цехе ТО-4, расположенного в локомотивном депо станции Алдан АК «ЖДЯ», по адресу: мкр. Солнечный, г. Алдан, Алданский район, Республика Саха (Якутия), где незаконно хранил до 13:20 ч 22 февраля 2023г, то есть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. 22 февраля 2023 г в период времени с 13:20 ч до 14:15 ч, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: Локомотивное депо станции Алдан АК «ЖДЯ», мкр. Солнечный, г. Алдан, Алданский район, Республика Саха (Якутия), в шкафу (для личных вещей) гардероба, расположенного в цехе ТО-4, был обнаружен и изъят обрезанный ствол от огнестрельного нарезного карабина калибра 5,6 мм производства Тульского оружейного завода, являющийся основной частью огнестрельного оружия, который ФИО2, незаконно переделал.

Своими умышленными, незаконными действиями ФИО2, нарушил общественные отношения, связанные с государственным регулированием в сфере оборота огнестрельного оружия, основных частей и боеприпасов на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый полностью согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью и воспользовавшись положениями ст. 51Конституции РФ, отказался от дачи показаний. 

В силу п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ судом оглашены показания, данные ФИО2 на стадии следствия, согласно которым в период с 20 сентября по 30 сентября 2022 года он один выехал на автомашине марки «Ниссан Террано», с государственным номером [Номер] в район реки Томмут с целью охоты и рыбалки. По приезду остановился в одном из скрадков (охотничья изба), расположенном у ключа по левой стороне от разрушенного деревянного моста по направлению в закрытый поселок Красная Звезда. В данном скрадке никого не было, также ему не известен его владелец, в связи с отсутствием его личного охотничьего скрадка, он останавливается в любых свободных скрадках. В процессе обустройства в охотничьем скрадке, он решил подправить доски на полу и убрав несколько досок, обнаружил синтетический мешок белого цвета, в нем находилось в разобранном виде на две составляющие части огнестрельное гладкоствольное ружье марки «ТОЗ-34», ствол от мелкокалиберной винтовки и патроны в количестве 16 штук к мелкокалиберной винтовке, калибра 5,6 мм. Осмотрев находку и убедившись в отсутствии идентификационных номеров, он решил забрать себе данные предметы и в дальнейшем распорядиться по своему усмотрению. По истечению двух дней он вернулся домой по месту жительства. Найденные предметы, а именно огнестрельное ружье, ствол и патроны в количестве 16 штук перевез на своем автомобиле, спрятал в парнике-теплице, во дворе дома. Об обстоятельствах своей находки, он ни с кем не делился, никому не показывал. В конце декабря 2022 г для временного хранения перевез по месту своей работы, в локомотивное депо АО «АК «Железные дороги Якутии» в мкр. Солнечный г. Алдан, PC (Якутия), спрятал в подсобном помещении на втором этаже здания локомотивного депо цеха ТО-4, где рядом расположена вентиляционная комната. Ствол из-под нарезного оружия и патроны в количестве 16 штук, к мелкокалиберной винтовке упакованные в пакет он спрятал в рабочем шкафу для хранения одежды в гардеробной, на первом этаже здания локомотивного депо цеха ТО-4, на верхней полке справа, где те и хранились до обнаружения их сотрудниками полиции (л.д. 147-150). В январе 2023 г (точную дату не помнит), находясь на работе, на ночной смене, он решил переделать ствол из-под нарезного оружия, чтобы использовать в качестве вкладыша, к найденному огнестрельному оружию, и иметь возможность стрелять мелкокалиберными нарезными патронами, для использования в охоте на боровую дичь. Он достал из его шкафчика этот ствол, после чего с помощью токарного станка, который расположен в цеху ТО-4 локомотивного депо, отрезал от этого ствола 5 см, после чего отторцевал края. Он занимался переделкой в ночное время, чтобы скрыть от посторонних свои действия, так как понимал, что это незаконно. На момент находки данного ствола, он обнаружил, что туда была вставлена и приварена металлическая втулка. Данный ствол он поместил обратно в свой шкафчик. 22 февраля 2023 г в дневное время данный переделанный ствол, как и огнестрельное оружие и 16 патронов были изъяты сотрудниками полиции (л.д. 173-176; л.д. 189-192).

А ходе проверки показаний 6 марта 2023 г ФИО2. в присутствии защитника указал места где он приобрел (нашел) 16 патронов для нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, где хранил их в парнике возле своего дома по адресу: ....... и где их хранил в шкафчике гардероба по месту работы в Локомотивном депо АО «АК «Железные дороги Якутии» по адресу: г. Алдан Республики Саха (Якутия), мкр Солнечный, о чем составлен протокол и фототаблица (л.д. 152-158).

28 марта 2023 г в ходе проверки показаний ФИО2. в присутствии защитника указал место и оборудование, где он по месту работы в Локомотивном депо АО «АК «Железные дороги Якутии» по адресу: г. Алдан Республики Саха (Якутия), мкр Солнечный переделал основную часть (ствол) нарезного огнестрельного оружия и выбросил обрезок ствола в металлическую стружку, о чем составлен протокол и фототаблица (л.д. 193-199).

Согласно протоколу явки с повинной, ФИО2 6 марта 2023 г добровольно сообщил следователю, что в сентябре 2022 года незаконно приобрел ствол мелкокалиберной винтовки, впоследствии перевез его для хранения по месту работы в цех ТО-4 Локомотивного депо АО «АК «ЖДЯ», а в январе 2023 года переделал данный ствол отрезав от него часть на токарном станке и отторцевав края, после чего продолжил хранить данный ствол в шкафу для рабочей одежды в раздевалке цеха ТО-4 Локомотивного депо АО «АК «ЖДЯ» (л.д. 160-161).

Оглашенные показания данные в ходе допросов, в ходе проверки показаний на месте, а также сведения, изложенные в явке с повинной ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Кроме оглашенных показаний, вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО5, Свидетель №3, данных в ходе следствия и оглашенных судом с согласия сторон, а также письменными доказательствами, изученными судом.

Свидетель Свидетель №1 показал, что ФИО2 он знает около 8 лет они с ним вместе работают в одном цехе. Они в хороших дружеских отношениях. 22 марта 2023 г в дневное время он прибыл на рабочее место, и принял участие в осмотре места происшествия с 13:20 ч до 14:15 ч. В ходе осмотра, в помещении служебной гардеробной цеха ТО-4 локомотивного депо АО «АК «ЖДЯ», он указал сотрудникам полиции на шкафчик для вещей, который использовался ФИО2 Из данного шкафа сотрудниками полиции были изъяты патроны, и металлический предмет, похожий на ствол от огнестрельного оружия. Где и при каких обстоятельствах ФИО2 приобрел патроны и ствол от оружия, ему не известно, так как ФИО2 ему ничего не рассказывал (л.д. 121-122).

Свидетель Свидетель №2 показал, что 22 февраля 2023 г в дневное время, когда находился в «Цеху технического обслуживания - 4» АО «АК «ЖДЯ», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), г. Алдан, мкр. Солнечный, к нему обратились сотрудники транспортной полиции, которые пригласили его принять участие в следственном действии - осмотре места происшествия, на что он дал свое согласие. Для участия в осмотре места происшествия сотрудниками полиции также был привлечен слесарь по ремонту подвижного состава «Цеха технического обслуживания - 4» АО «АК «ЖДЯ» Свидетель №1. В качестве понятых - двое работников данного цеха. Ход и результаты данного следственного действия были зафиксированы на фотосьемку сотрудниками полиции. Осмотр производился в помещении служебной гардеробной цеха ТО-4 локомотивного депо АО «АК «ЖДЯ», расположенного по адресу: Республика Саха (Якутия), г. Алдан, мкр. Солнечный. В ходе осмотра, Свидетель №1 указал сотрудникам полиции на шкаф, используемый токарем «Цеха технического обслуживания - 4» АО «АК «ЖДЯ» ФИО2. В данном шкафу были обнаружены и изъяты предметы: один сигнальный патрон 12 калибра, шестнадцать патронов калибра 5,6 мм к мелкокалиберной винтовке, а также металлический предмет, похожий на ствол от нарезного мелкокалиберного оружия (л. д. 123-125).

Свидетель Свидетель №3 показал, что 22 февраля 2023 г в 13:15 ч он с коллегой ФИО6 участвовали в качестве понятых при производстве следственного действия - осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия Свидетель №1 указал на рабочий шкаф для вещей, находящийся в пользовании у ФИО2 В данном шкафу были обнаружены предметы: один сигнальный патрон 12 калибра, шестнадцать патронов калибра 5,6 мм к мелкокалиберной винтовке, а также металлический предмет, похожий на ствол от нарезного мелкокалиберного оружия. Данные предметы были изъяты, упакованы в пакет № 2, который был прошит сквозь бумажную бирку с пояснительной надписью и скреплен оттиском гербовой печати. Пояснительная надпись и оттиск гербовой печати после упаковки был заверен понятыми и всеми участвующими лицами. По окончанию осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол. С данным протоколом ознакомились все участвующие в осмотре лица, после чего заверили его своей подписью (л.д. 126-127).

Согласно заключению эксперта № 44 от 6 марта 2023 г представленные на экспертизу патроны в количестве 16 штук являются штатными патронами заводского изготовления для охотничьего или спортивного нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения типа «ТОЗ-17», «ТОЗ-78-01». Патроны для стрельбы пригодны (л.д. 113-118).

Как видно из заключения эксперта № 46 от 7 марта 2023 г представленный на экспертизу предмет является обрезанным стволом от огнестрельного нарезного карабина калибра 5,6 мм производства Тульского оружейного завода и относится к основным частям огнестрельного оружия (стволу). Ствол был обрезан и на расстоянии 60 мм от одного края сточен, затем в него вставлена, а затем приварена металлическая втулка (л.д. 102-107).

В ходе смотра места происшествия 1 марта 2023г был осмотрен токарный станок, находящийся в помещении цеха ТО-4 Локомотивного депо АО «АК «ЖДЯ», расположенного по адркесу: г. Алдан Республики Саха (Якутия), мкр Солнечный, на котором ФИО2 переделывал ствол от нарезного огнестрельного оружия, составлен протокол и фототаблица к нему (л. д. 19-26).

Протоколом осмотра места происшествия от 22 февраля 2023г и фототаблицей к нему зафиксирован осмотр гардероба цеха ТО-4 Локомотивного депо АО «АК «ЖДЯ», расположенного по адресу: 

<

...> где в шкафчике ФИО2 были обнаружены и изъяты обрезанный ствол нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм и 16 патронов калибра 5,6 мм (л.д. 43-58)

Согласно протоколу осмотра предметов от 24 марта 2023 г и фототаблицы к нему осмотрены: металлический предмет круглый в сечении длиной 266 мм, в основании которого находится металлическая втулка длиной 60 мм, надетая на основную часть предмета вытянутой цилиндрической формы и обваренная по одному краю электросваркой. Основание втулки имеет шестигранную форму шириной 2 мм. Втулка и торцы основной металлической части вытянутой цилиндрической формы имеют следы механической обработки металла. В центре во всю длину основной части предмета проходит отверстие на стенках которого просматривается нарезка борозд винтовой формы. На боковой поверхности предмета над наваренной втулкой имеется клеймо в виде выштамповки в форме трех углов треугольника с кругом внутри и буквой Т по центру. По всей длине наружной поверхности предмета имеются повреждения в виде грубых царапин и следов зажима; гильза 12 калибра выполненная из металлического основания золотистого цвета и пластикового корпуса красного цвета. На дне гильзы имеется выштамповка в виде четырех чисел 12 и четырех пятиконечных звезд. Капсюль имеет вмятый след от ударника. По бокам корпуса гильзы красного цвета имеются надписи, выполненные красителем черного цвета: «Record сигнал красный - 70mm -»; 6 гильз калибра 5,6 мм выполненных из металла серого цвета. На дне гильз имеется выштамповка в виде латинской буквы V, а по краю дна насечка от удара бойка; 6 гильз калибра 5,6 мм выполненных из металла золотистого цвета. На дне гильз имеется выштамповка в виде латинской буквы V, а по краю дна насечка от удара бойка12 деформированных безоболочных пуль калибра 5,6 мм, выполненных из металла серого цвета; 4 патрона калибра 5,6 мм, представляющих из себя гильзу из металла золотистого цвета с впрессованной пулей из металла серого цвета. На дне гильз имеется выштамповка в виде латинской буквы V (л.д. 129-133)

Постановлением осмотренные боеприпасы и ствол от нарезного оружия признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л. д. 134-135)

Согласно протоколу осмотра предметов и фототаблицы от 24 марта 2023 г осмотрен: токарный станок 2016 года выпуска производства завода «Нелидовпрессмаш» модели 16К40-1 заводской № 3227 (л.д. 137-139).

Постановлением осмотренный токарный станок признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (л. д. 140)

Как видно из сообщения УФСвНГ РФ по РС (Я) ФИО2 является владельцем гладкоствольного оружия (л.д. 77), что подтверждается копией разрешения на хранение и ношение охотничьего гладкоствольного оружия серии РОХа№ 21101615 ФИО2 (л.д. 204-205).

Согласно справки об исследовании № 13 от 23 февраля 2023г представленное на исследование ружье является огнестрельным гладкоствольным охотничьим ружьем модели ТОЗ-34ЕР 12 калибра, пригодно для стрельбы. Представленные на исследование 3 патрона с гильзой являются штатными сигнальными патронами заводского изготовления для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия 12 калибра, пригодны для стрельбы. Представленный на исследование предмет является обрезанным стволом от огнестрельного нарезного карабина калибра 5,6 мм производства Тульского оружейного завода и относится к основным частям огнестрельного оружия (л.д. 80-86).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 от 9 марта 2023 г по факту передачи Свидетель №1 обнаружения и изъятия огнестрельного гладкоствольного охотничьего ружья ТОЗ-34ЕР, снаряженное 2 сигнальными патронами, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст. 20.10 КоАП РФ (л.д. 40-42).

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит доказательства, представленные стороной обвинения, относимыми, допустимыми, достоверными; принимает их за основу установления фактических обстоятельств дела по следующим обстоятельствам: данные доказательства изначально получены компетентным должностным лицом в ходе предварительного расследования по возбужденному уголовному делу с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального законодательства; касаются обстоятельств, подлежавших выяснению по уголовному делу, и потому прямо относящихся к предмету доказывания. Они непосредственно исследовались с участием сторон и были проверены в открытом судебном заседании. Проверка показала, что исследованные судом доказательства, представленные стороной обвинения, не имеют существенных противоречий между собой; взаимно дополняют и подтверждают изложенные в них сведения и, таким образом, полностью согласуются между собой. Суд доверяет самоизобличающим показаниям подсудимого ФИО2, данным им в ходе следствия и в суде по уголовному делу, а также показаниям свидетелей обвинения.

Выводы проведенных по делу экспертных исследования, отраженные в письменных заключениях, не вызывают сомнений у суда, так как не противоречит совокупности других исследованных доказательств; подготовлены государственными экспертами, имеющими необходимые квалификацию, опыт экспертной работы. Они научно обоснованы, мотивированы, ясны и понятны. Поскольку перечисленные доказательства содержат необходимую информацию о предмете доказывания, то все указанные доказательства суд находит достаточными в своей совокупности для правильного установления фактических обстоятельств дела и принятия итогового судебного решения.

Таким образом, совокупность исследованных в судебном заседании допустимых, относимых и достоверных, принятых судом доказательств, в достаточной степени свидетельствует о совершении ФИО2 установленных судом преступлений. При этом суд учитывает, что вышеприведенные доказательства относят к обоим эпизодам преступлений, совершенных ФИО2.

В судебном заседании достоверно установлены время, место, обстоятельства совершенных преступлений, указанных в описательной части приговора. 

На основании фактических обстоятельств, исследованных в ходе судебного следствия, установлено, что ФИО2 в период с 00:00 ч 1 сентября 2022 г до 13:20 ч 22 февраля 2023г незаконно приобрел и хранил основные части огнестрельного оружия и боеприпасы к нему, поименованные в описательной части приговора; и в этот же период времени совершил незаконную переделку основной части огнестрельного оружия, воспользовавшись токарным станком, находящимся в цехе ТО-4 локомотивного депо станции Алдан АК «ЖДЯ». 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение, основных частей огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему); по ч. 1 ст. 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная переделка основных частей огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения).

Из материалов дела установлено, что ФИО2 на учете у психиатра и нарколога не состоит. Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, поведения ФИО2, у суда нет оснований сомневаться, что подсудимый осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, руководил ими, подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО2, относятся к категории средней тяжести (ч. 1 ст. 222 УК РФ) и тяжких (ч. 1 ст. 223 УК РФ), оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ и изменении категории преступлений нет. 

Суд, изучив личность подсудимого ФИО2, установил, что он по месту жительства характеризуется положительно, не судим, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по обоим преступлениям, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку место и обстоятельства приобретения основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов к нему установлены из показаний самого подсудимого, который с самого начала следствия давал признательные последовательные показания, принимал участие в следственных мероприятиях; в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ суд признает в качестве иных смягчающих обстоятельств - полное признание вины подсудимым, раскаяние, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и полагает, возможным назначить наказание в виде лишения свободы. Альтернативное наказание, а также дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ суд не назначает, поскольку полагает, что цели наказание по данному эпизоду будут достигнуты при отбытии основного наказания в виде лишения свободы. 

Дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 223 УК РФ является обязательным, оснований для освобождения от данного вида наказания суд не усматривает.

Ввиду того, что судом установлено наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении наказания применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, исключительными они не являются, поэтому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Окончательное наказание суд назначает с применением положений ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

С учетом обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

В связи с наличием совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, характеристики личности подсудимого, наличия у него на иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и назначенное условное осуждение. При этом, обстоятельств, препятствующих применению ст. 73 УК РФ не установлено. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, состоящие из расходов на оплату вознаграждения адвокату суд разрешает отдельным постановлением, при этом оснований для освобождения осужденного от взыскания процессуальных издержек суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 и ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ - 3 года лишения свободы без штрафа;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ – 4 года лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений ФИО2 назначить наказание путем частичного сложения наказаний – 4 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100000(сто тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

На период испытательного срока возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за поведением условно осужденных, в сроки указанные этим органом; не менять место жительства и работы без уведомления указанного контролирующего органа.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. Штраф перечислить по реквизитам Северо-Восточное линейное управление МВД РФ на транспорте. ИНН 

<

***>, КПП 143501001, счет 40101810100000010002, Банк Отделение НБ Республики Саха (Якутия), г. Якутск, БИК 049805001, в УФК по Республике Саха (Якутия), лицевой счет № 

<

***>, код КБК 18811621050056000140, наименование штраф по приговору суда. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: металлический предмет вытянутой цилиндрической формы круглый в сечении, гильзу 12 калибра, 6 гильз калибра 5,6 мм серого цвета, 6 гиль калибра 5,6 мм золотистого цвета, 12 деформированных безоболочных пуль калибра 5,6 мм, 4 патрона калибра 5,6 мм золотистого цвета с безоболочной пулей серого цвета по вступлении приговора в законную силу уничтожить, токарный станок 2016 г выпуска производства завода «Нелидовпрессмаш» модели 16К40-1,заводской № 3227 по вступлении приговора в законную силу вернуть собственнику – АО АК «ЖДЯ», разрешить использовать по своему усмотрению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня оглашения. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья Н.В. Швецова